1

附件

自然资源部办公厅关于推进海域
立体设权工作的通知

(征求意见稿)

沿海各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，上海市海洋

局、福建省海洋与渔业局、山东省海洋局、广西壮族自治区

海洋局，自然资源部北海局、东海局、南海局:

随着海洋经济快速发展，用海需求持续增加，海域空间

资源稀缺性日益凸显。开展海域立体设权是完善海域资源资

产产权制度、丰富海域使用权权能的重要举措，也是缓解用

海矛盾、提高资源利用效率的必然选择，对于促进海域资源

集约节约利用和有效保护、推动海洋经济高质量发展、推进

海洋生态文明建设具有重要意义。为落实党中央、国务院关

于自然资源资产产权制度改革及要素市场化配置改革的决

策部署，规范海域立体开发活动用海管理，现就推进海域立

体设权工作通知如下。

一、准确把握海域立体设权工作总体要求

坚持依法依规、稳妥有序。各地要以《海域使用管理法》

及有关法律法规为依据，确保符合国土空间规划、海岸带空

间专项规划，综合考虑社会发展水平和管理工作需要，因地

制宜，有序推进海域立体设权工作，有效保障海域使用权人

合法权益。

2

坚持节约集约、生态优先。以海洋资源承载力为基础，

统筹兼顾海域立体开发实际需求和生态影响，严守生态保护

红线，落实生态用海要求，积极引导海洋产业优化布局和融

合发展，全面提高海域资源利用效率。

坚持分类管理、适度兼容。分类实施海域立体设权，优

先保障海域基本功能，合理确定兼容用海类型，确保各类用

海活动影响和风险可控，着力提升海域资源精细化管理水

平。

二、明确可以立体设权的用海类型

海域是包括水面、水体、海床和底土在内的立体空间。

对排他性使用海域特定立体空间的用海活动，同一海域其他

立体空间范围仍可继续排他使用的，可仅对其使用的相应海

域立体空间设置海域使用权。

完全改变海域自然属性的填海，排他性较强或具有安全

生产需要的海砂开采、油气开采等海底矿产资源开发活动，

以及军事用海等特殊用海，不予立体设权。

在不影响国防安全、海上交通安全、工程安全及防灾减

灾等前提下，鼓励对海上光伏、海上风电、跨海桥梁、养殖、

温（冷）排水、浴场、游乐场、海底电缆管道、海底隧道、

海底场馆等用海进行立体设权。

其他用海经严格论证具备立体设权条件的，也可进行立

体设权。

三、加强空间规划对海域立体设权的引导和约束

各地编制海岸带空间专项规划，应统筹考虑海域资源环

3

境承载能力和用海实际需求，对海域立体开发提出具体的指

导和管理要求，海洋功能分区要明确海域的基本功能、兼容

功能以及可兼容的用海类型。有条件的地区可结合用海需求

和管理实际，探索划定海洋功能立体分区，明确海域立体空

间基本功能，提出立体设权的管理要求。海域功能立体分区

应在国土空间规划“一张图”上统筹协调空间矛盾冲突，划

定成果纳入相应层级国土空间规划“一张图”。

审查涉及立体设权的用海项目，要严格执行国土空间规

划及海岸带空间专项规划，确保项目符合有关空间规划确定

的基本功能定位，按照海域兼容功能开发利用的用海活动，

原则上不能影响海域基本功能的发挥。

四、加强海域使用论证报告评审

在海域使用论证报告评审中要重点关注立体使用的必

要性、可行性，利益相关者协调一致性，海域使用权人的权

利义务划分，空间范围、用海年限界定的合理性。明确宗海

平面界址、高程和海域水面、水体、海床、底土空间分层等

信息，以及宗海界址图、海域立体设权示意图等材料。

五、规范立体设权项目用海审批

立体设权项目用海按照《海域使用管理法》等有关法律

法规确定的审批权限和程序报批或市场化出让。

在已设定海域使用权的海域进行立体设权，应与原海域

使用权人协商一致达成协议后按程序办理用海手续。新申请

海域使用和原海域使用权均由国务院批准的，新申请海域使

用和原海域使用权用海空间范围变更可一并报批；分别由国

4

务院或地方人民政府批准的，应当在新申请海域使用批准

前，完成原海域使用权用海空间范围变更手续；均由地方批

准的，由各地根据实际，按照简政放权、优化程序的原则，

明确具体办理流程。

在未设定海域使用权的海域进行立体设权，不同类型项

目可同步实施，进行统一设计、整体论证；用海主体不同的，

各方需协商一致并达成协议。

立体设权项目用海申请书、用海批准文件中需明确宗海

平面界址、高程和海域水面、水体、海床、底土空间分层等

信息，以及宗海界址图、海域立体设权示意图。

在已确权登记的海域进行立体设权的，应当先办理原海

域使用权的变更登记，再办理新设海域使用权的首次登记

六、做好立体设权项目用海的不动产登记

海域立体设权项目按照《不动产登记暂行条例》《不动

产登记暂行条例实施细则》等规定办理海域使用权登记，依

法保护权利人的合法权益。申请办理海域立体设权不动产登

记时，新申请用海人持海域立体设权项目用海批准文件（出

让合同），批准使用海域的高程和水面、水体、海床、底土

空间分层等信息，以及宗海界址图、海域立体设权示意图等

材料，依法申请首次登记，不动产登记机构在不动产登记簿

和不动产权证中依法依规予以记载。

。

七、规范海域使用金征收

立体设权的项目用海，按照“一物一权、一证一缴”的

方式征收海域使用金，不得违规减免海域使用金。《调整海

5

域 无居民海岛使用金征收标准》（财综〔2018〕15 号）施行

前已设立的海域使用权因立体设权需变更空间范围信息的，

仍执行原海域使用金征收标准。

八、切实加强立体设权项目用海监管

沿海地方各级自然资源主管部门按照“谁审批、谁监管”

的原则，加强对立体设权项目用海监管，确保海域资源有序

开发、合理利用。要严守法律政策底线，不得通过海域立体

设权擅自改变海域用途，或将违法用海合法化。

各地要结合本地实际，研究细化管理政策和标准，明确

具体操作要求，优化用海审批流程，积极推进海域立体设权

工作，如有重大问题要及时向我部报告。

本通知有效期 3 年，自印发之日起施行。

自然资源部办公厅

2023 年 5 月 日

	一、准确把握海域立体设权工作总体要求
	坚持依法依规、稳妥有序。各地要以《海域使用管理法》及有关法律法规为依据，确保符合国土空间规划、海岸带
	坚持节约集约、生态优先。以海洋资源承载力为基础，统筹兼顾海域立体开发实际需求和生态影响，严守生态保护
	坚持分类管理、适度兼容。分类实施海域立体设权，优先保障海域基本功能，合理确定兼容用海类型，确保各类用

	二、明确可以立体设权的用海类型
	三、加强空间规划海域立体设权的引导和约束
	四、加强海域使用论证报告评审
	五、规范立体设权项目用海审批
	六、做好立体设权用海的不动产登记
	七、规范海域使用金征收